
0_" ORZIOperle
t:TOSTRADE SICll..U."E

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Lavori indifferibili ed urgenti fmalizzati alla messa in sicurezza della " Galleria Velardi
"dell' autostrada A/18 ME-CT Km 4+500 direzione Catania
Affidamento incarico di consulente specialistico al Prof. Ing. Francesco Castelli.

DECRETO DIRIGENZIALE N. l3~ IDG/2019 del 1 6 A~.R 2Oii=J
PREMESSO CHE:

• con verbale di constatazione SOMMA URGENZA redatto in data 12/07/2018 dall'ufficio
controllo strutture a seguito sopralluogo congiunto con l'ing. Francesco Castelli e il DATE ing.
Salvatore Minaldi per la messa in sicurezza della" Galleria Velardi "dell' autostrada A/18 ME-
CT Km 4+500 direzione Catania, sono state previste lavorazioni che richiedono consulenza
specialistica;

• con nota prot. n. 609/DG del 11/07/2018, l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento;

• con nota n. 700/DATE del 12/07/2018 l'ing. Alfonso Schepisi è stato nominato Progetti sta e
Direttore dei Lavori avvalendosi nella fase progettuale della consulenza specialistica del Prof
Francesco Castelli dell'Università KORE di Enna;

• in data 13/07/2018 è stato redatto Verbale di Affidamento e di consegna dei lavori all'impresa
Costruzioni Bruno Teodoro SPA Via Consolare Antica 572/B - 98071 Capo D'Orlando (ME) 1

~~.
P.IVA 0266981 0836; (-~).:'~~ :( ':

VISTO: ::;/ /: " r.

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità all'avvio delle attività al fine" segjjfre i .
lavori e riaprire al transito la galleria; Z-~)ç~~4~'
l'art. 36, comma 2, letto "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo infe I ~o~
€.40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/20 16;
che in progetto è stata prevista per consulenza la somma complessiva di € 10.000,00 così calcolata
in applicazione del D.M. 17 giugno 2016, che individua i corrispettivi al livello delle prestazioni e
delle attività di progettazione, ed alle attività di cui all'art. 31, comma 8, del D.Lgs 18 aprile 2016
n.50;

Compenso totale
Inps GS.(4%)
Inarcassa (4%)
I.V.A. (22%)
Totale

€ 7.385,22
€ 295,40
€ 307,22
€ 1.757,32
€ 9.745,16

che a seguito richiesta per le vie brevi il Prof. Ing. Francesco Caste Ili ha offerto il ribasso del IO %
sull'importo del compenso pari ad €. 7.385,22 e pertanto l'importo complessivo della prestazione
ammonta ad € 8.771,97 così determinato:

Sede: 98122 MESSlNA- Contrada Scoppo - Te\. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA- Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: wW\\.autostradesiciliane.it e-mail: infolalautostrade iciliane.it



Compenso----------------------+---------~
Inps - GS (4%)----~----------------+---------~
Inarcassa (4%)~~------------------+-~~~~~I.V.A. (22%)----------------------+---------~
TOTALE

€ 6.647,70
€ 265,90
€ 276,54
€ 1.581,85
€ 8.771,97

la nota prot. n. 63509/S/3 del 18/12/2018 che autorizza la gestione provvisoria dell'ente fino al
30/04/2019.

RITENUTO opportuno e necessario approvare:
• la tipologia di procedura di affidamento presce1ta in conformità all'art.36,comma 2, d.lgs. 50/2016;
• il Disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente Decreto;
• la nota ove è riportato "il calcolo on-line" giusta il D.M. 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143

del 31/1012013, estratto dal sito "professionearchitetto.it",

DATO ATTO che le superiori somme sono previste nel quadro economico del progetto approvato.

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

DECRETA

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e
trascritte.
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta, per la nomina di un consulente
specialistico per la fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, ovvero nel caso specifico, affidamento
diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, letto "a" del D.lgs. 50/2016.
Art. 3) DI AFFIDARE l'incarico di consulente specialistico per la fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori al Prof. Ing. Francesco Castelli, Docente Ordinario di Geotecnica Facoltà di Ingegneria ed
Architettura presso l'Università Kore di Enna, nato a Giarre (CT) il 12/06/2018, c.f. CSTFNC63H12E017Y
- p.iva 02832450874, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Catania al n. 2508, ed ali' Albo
Regionale dei Professionisti al n. 8763.
Art. 4) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinata ai sensi del regolamento
(D.M. 17/06/2016) in complessivi € 8.771,97 comprensivi di oneri accessori ed IVA.
Art. 5) DI APPROVARE il "Disciplinare d'incarico" allegato al presente Decreto, con il quale il
professionista prescelto, Prof. Ing. Francesco Castelli nato a Giarre (CT) il 12/06/1963 - c.f.
CSTFNC63H12E017Y - p.iva 02832450874, ha offerto, per le vie brevi, un ribasso pari al 10%
sull'importo complessivo di € 7.385,22.
Art. 6) DI DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento della collaborazione, al netto del
ribasso del 10%, risultano pari ad € 8.771,97 comprensivi di oneri accessori ed IVA che saranno prelevate
dalle somme a disposizione del Decreto Dirigenziale n. 132/DATE/2018 del 02/08/2018 al cap. 48 Bil.
2018 impegno n. 2506 del 07/08/2018.
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti ed alla fine
delle attività tecniche richieste ed espletate.

Sede: 98122 MESSINA- Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.371ll - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. \O - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: infol/ìautostradesiciliane.it


